
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, 
НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 
 

г. Чита 
 
 
31 июля 2018 года   № 665 

 
 

О проведении дополнительного публичного конкурса по распределению 
контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и 
(или) укрупненным группам профессий, специальностей для обучения 
по образовательным программам среднего профессионального 
образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Забайкальского 
края на 2019/2020 учебный год 

 
В соответствии приказом Министерства образования, науки и 

молодежной политики Забайкальского края от 19 апреля 2018 года 377 «Об 
утверждении Порядка проведения публичного конкурса по распределению 
контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей для обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования за 
счет бюджетных ассигнований бюджета Забайкальского края», в связи с 
оставшимися бюджетными местами п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести дополнительный публичный конкурс по распределению 
контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей для обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования за 
счет бюджетных ассигнований бюджета Забайкальского края на 2019/2020 
учебный год (далее – конкурс). 

2. Создать конкурсную комиссию по проведению конкурса и утвердить 
ее состав согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

3. Отделу контрольно-аналитической работы (Л.Е.Миронова) 
обеспечить официальное опубликование настоящего приказа.   



4. Начальнику отдела профессионального образования (Ж.В.Терукова) 
организовать проведение конкурса и подведение его итогов в установленные 
сроки. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Е.С.Егорова, заместителя министра по вопросам профессионального 
образования и науки. 
 
 
 

Министр              А.А.Томских 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                           
      
 
 
 
 



Приложение 1 
  к приказу Министерства 

образования, науки и молодежной 
политики Забайкальского края 

от 31.07.2018 г.  № 665 
 
 

Состав конкурсной комиссии  
по проведению дополнительного публичного конкурса по 

распределению контрольных цифр приема граждан по профессиям, 
специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 

специальностей для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Забайкальского края на 2019/2020 учебный год  
 
 

Томских  
Андрей Александрович 

 

министр образования, науки и молодежной 
политики Забайкальского края (председатель 
комиссии) 

Егоров  
Евгений Сергеевич 

заместитель министра по вопросам 
профессионального образования и науки 
(заместитель председателя комиссии) 

Лхасаранов Бато 
Цырендоржиевич 

заместитель министра по вопросам лицензирования, 
государственной аккредитации, государственного 
контроля (надзора) в сфере образования, правового 
и кадрового обеспечения 

Размахнина Марина 
Юрьевна 

начальник отдела трудовых ресурсов Министерства 
труда и социальной защиты населения 
Забайкальского края (по согласованию) 

Шадрин Евгений 
Георгиевич 

исполнительный директор Союза работодателей 
Забайкальского края (по согласованию) 

Терукова  
Жанна Владимировна 

начальник отдела профессионального образования   

Першакова  
Ирина Владимировна 

консультант отдела профессионального 
образования (секретарь комиссии)  

Васильева 
Ольга Анатольевна 

начальник финансово-экономического отдела 

 
 
 
 
 



Приложение 2 
  к приказу Министерства 

образования, науки и молодежной 
политики Забайкальского края 

от 31.07.2018 г.  № 665 
 

 
ОБЪЯВЛЕНИЕ 

о проведении дополнительного публичного конкурса по распределению 
контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и 
(или) укрупненным группам профессий, специальностей для обучения 

по образовательным программам среднего профессионального 
образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Забайкальского 

края на 2019/2020 учебный год  
 
1. Предметом проведения дополнительного публичного конкурса по 

распределению контрольных цифр приема граждан по профессиям, 
специальностям и (или) укрупненным группам профессий, специальностей 
для обучения по образовательным программам среднего профессионального 
образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Забайкальского края 
на 2019/2020 учебный год (далее – соответственно КЦП, конкурс) является 
распределение КЦП организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность по образовательным программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих и образовательным программам 
подготовки специалистов среднего звена на 2019/2020 учебный год (далее – 
образовательные организации). 

2. Участниками конкурса являются: 
образовательные организации, осуществляющие образовательную 

деятельность и имеющие лицензию на осуществление образовательной 
деятельности по соответствующим профессиям и  специальностям среднего 
профессионального образования.  

3. КЦП в ходе конкурса распределяются образовательным 
организациям: 

по каждой специальности и по каждой форме обучения (очной, 
заочной) в рамках объемов, предусмотренных приложением 1 к настоящему 
объявлению; 

по каждой профессии по очной форме обучения в рамках объемов, 
предусмотренных приложением 2 к настоящему объявлению. 

КЦП в рамках каждой профессии, специальности среднего 
профессионального образования устанавливаются отдельно 
профессиональным образовательным организациям и образовательным 
организациям высшего образования в объеме, не превышающем 
предложения по установлению КЦП, указанных в заявке.  



КЦП устанавливаются по результатам конкурса по каждой профессии, 
специальности в количестве не менее 25 единиц по очной форме обучения и 
не менее 15 единиц по заочной форме обучения. 

4. Финансовое обеспечение КЦП. 
Финансовое обеспечение КЦП, установленных государственным 

профессиональным образовательным организациям, функции и полномочия 
учредителя которых осуществляет Министерство образования, науки и 
молодежной политики Забайкальского края, по результатам конкурса, и 
стипендиальное обеспечение обучающихся на местах в пределах КЦП 
осуществляется в рамках финансового обеспечения выполнения 
государственного задания и субсидии на иные цели в установленном 
порядке. 

Финансовое обеспечение КЦП, установленных негосударственным 
образовательным организациям по результатам конкурса, осуществляется за 
счет средств бюджета Забайкальского края в соответствии с постановлением 
Правительства Забайкальского края от 27 мая 2014 года № 277 (с изм. от 
04.08.2014 г. № 458, от 26.05.2015 г. № 248, от 22.04.2016 г. № 170, от 
10.10.2017 г. № 407) «Об утверждении  Порядка предоставления субсидий из 
бюджета Забайкальского края частным образовательным организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность по профессиональным 
образовательным программам».  

5. Организатором конкурса является Министерство образования, 
науки и молодежной политики Забайкальского края (Минобразования 
Забайкальского края). 

Местонахождение и почтовый адрес организатора  конкурса: 672000, 
Забайкальский край, г. Чита, ул. Амурская, 106.  

Ответственные представители по вопросам проведения конкурса:  
Терукова Жанна Владимировна, тел. (3022)28-52-29, e-mail 

terukova@minobr.e-zab.ru.  
Першакова Ирина Владимировна, тел. (3022)28-52-29, e-mail 

pershakova@minobr.e-zab.ru.  
6. Все расходы, связанные с участием в конкурсе, несут его 

участники. 
7. Дата и место начала подачи заявок на участие в конкурсе (далее – 

конкурсные заявки): 
13 августа 2018 г.; 672000, Забайкальский край, г. Чита, ул. Амурская, 

106, 2 этаж, каб. 11; ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 08.45 до 
18.00 (пятница – с 08.45 до 16.45), перерыв на обед с 13.00 до 14.00. 

8. Дата и время окончания приёма конкурсных заявок и вскрытия 
конвертов с конкурсными заявками: 

13 сентября 2018 г., 10.00 часов (местное время). 
Позже указанных даты и времени конкурсные заявки не 

принимаются! 
Вскрытие конвертов с конкурсными заявками 13 сентября 2018 г. в 

14.00 местного времени. 

mailto:terukova@minobr.e-zab.ru
mailto:pershakova@minobr.e-zab.ru


Протокол заседания конкурсной комиссии с информацией об 
участниках конкурса будет опубликован на официальном сайте 
Минобразования Забайкальского края: http://минобр.забайкальскийкрай.рф/  

9. Рассмотрение конкурсных заявок на предмет соответствия 
указанным в настоящем объявлении требованиям оформляется протоколом 
рассмотрения конкурсных заявок.  

Конкурсная заявка, оформленная с нарушением требований к 
содержанию и оформлению конкурсной заявки, к участию в конкурсе не 
допускается. 

Конкурсная заявка не допускается к участию в конкурсе по 
соответствующим профессиям, специальностям и (или) укрупненным 
группам профессий, специальностей в случаях выявления конкурсной 
комиссией в заявке образовательной организации: 

а) предложений по установлению контрольных цифр приема по 
профессиям, специальностям, не указанным в приложении к лицензии на 
осуществление образовательной деятельности; 

б) предложений по установлению контрольных цифр приема по 
профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей для обучения по не имеющим государственной аккредитации 
образовательным программам, по которым государственная аккредитация 
ранее проводилась; 

в) предложений по установлению контрольных цифр приема по 
профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий, 
специальностей, не указанным в приложении к свидетельству о 
государственной аккредитации образовательной организации, по которым 
государственная аккредитация ранее не проводилась, и не согласованным в 
соответствии с требованиями настоящего объявления;  

г) отсутствия обязательства образовательной организации получить 
государственную аккредитацию по профессиям, специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей в течение трех лет с 
момента установления контрольных цифр приема для обучения по не 
имеющим государственной аккредитации образовательным программам 
среднего профессионального образования, но не позднее чем до завершения 
обучения обучающихся, принятых на обучение в пределах установленных 
контрольных цифр приема (в случае, если заявка образовательной 
организации содержит предложения по установлению контрольных цифр 
приема для обучения по не имеющим государственной аккредитации 
образовательным программам). 

Протокол рассмотрения конкурсных заявок, который должен 
содержать сведения об образовательных организациях, заявки которых были 
рассмотрены, решения о допуске образовательных организаций к участию в 
конкурсе или об отказе в допуске образовательных организаций к участию в 
конкурсе с обоснованием такого решения в течение 10 рабочих дней после 
публикации протокола вскрытия конвертов с конкурсными заявками 

http://минобр.забайкальскийкрай.рф/


размещается на сайте Минобразования Забайкальского края 
http://минобр.забайкальскийкрай.рф/  

10. Требования к содержанию и оформлению конкурсной заявки. 
В состав конкурсной заявки должны входить документы, 

перечисленные в приложении 3 к настоящему объявлению. 
Каждая форма конкурсной заявки должна быть подписана 

руководителем участника конкурса. Подпись руководителя участника 
конкурса должна быть заверена печатью участника конкурса. 

В случае если от имени участника публичного конкурса действует иное 
уполномоченное лицо, конкурсная заявка должна содержать доверенность на 
осуществление действий от имени участника конкурса, подписанную 
руководителем участника конкурса и заверенную печатью участника 
конкурса. Рекомендуемая форма доверенности приведена в приложении 4 к 
настоящему объявлению. 

Копии документов, комплектующих конкурсную заявку, заверяются 
участником конкурса в соответствии с установленным данной 
образовательной организацией порядком. 

Копии лицензии на осуществление образовательной деятельности (с 
приложениями) и свидетельства о государственной аккредитации (с 
приложениями) заверяются участником конкурса в соответствии с 
установленным данной образовательной организацией порядком. 
Предоставляются только титульные листы и листы приложений, содержащие 
заявляемые специальности, профессии.  

Все листы конкурсной заявки должны быть прошиты и 
пронумерованы. Конкурсная заявка должна содержать опись входящих в ее 
состав документов, должна быть скреплена печатью участника конкурса и 
подписана руководителем участника конкурса.  

Конкурсная заявка на бумажном носителе (прошитая и 
пронумерованная) в одном экземпляре представляется в запечатанном 
конверте. 

Конверт с конкурсной заявкой должен быть маркирован следующим 
образом:  

«На конкурс Министерства образования, науки и молодежной 
политики Забайкальского края». 

«Полное наименование образовательной организации». 
«Заявка на участие в дополнительном конкурсе по распределению 

контрольных цифр приема по профессиям, специальностям среднего 
профессионального образования для обучения по образовательным 
программам подготовки специалистов среднего звена (по образовательным 
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих) за счет 
средств бюджета Забайкальского края на 2019/2020 учебный год». 

«НЕ ВСКРЫВАТЬ до 14.00 13 сентября 2018 года» 
Конверт должен быть опечатан печатью организации. 
11. Оценка конкурсных заявок осуществляется конкурсной 

комиссией с привлечением представителей Министерства труда и 

http://минобр.забайкальскийкрай.рф/


социальной защиты населения Забайкальского края, Союза работодателей 
Забайкальского края. 

При проведении экспертной оценки конкурсных заявок учитываются 
показатели деятельности образовательных организаций в соответствии с 
пунктом 13 Порядка проведения публичного конкурса по распределению 
контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей для обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования за 
счёт бюджетных ассигнований бюджета Забайкальского края, утверждённого 
приказом Минобразования Забайкальского края от 19 апреля 2018 года 
№ 377 (далее – Порядок проведения конкурса). 

Конкурсная комиссия принимает решение о распределении КЦП 
образовательным организациям по профессиям, специальностям среднего 
профессионального образования в зависимости от значений показателей 
потенциала образовательных организаций, рассчитываемых в соответствии с 
критериями принятия решения о распределении КЦП по профессиям и 
специальностям и (или) укрупненным группам профессий и специальностей 
для обучения по образовательным программам среднего профессионального 
образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Забайкальского края 
(приложение 3 к приказу). 

Конкурсная комиссия ведет протокол оценки и сопоставления заявок, в 
котором содержатся сведения об образовательных организациях, заявки 
которых были допущены к участию в конкурсе, ранжированный на 
основании результатов оценки и сопоставления заявок список 
образовательных организаций по каждой профессии, специальности для 
обучения по образовательным программам среднего профессионального 
образования, сведения о принятом решении и об установлении КЦП на 
2019/2020 учебный год.  

Конкурсная комиссия принимает решение простым большинством 
голосов. При равном количестве голосов голос председательствующего на 
заседании конкурсной комиссии является решающим. Конкурсная комиссия 
правомочна принимать решение при наличии на заседании не менее 
половины членов ее состава. 

Протокол заседания конкурсной комиссии подписывается всеми 
присутствующими членами конкурсной комиссии и размещается на 
официальном сайте Минобразования Забайкальского края 
http://минобр.забайкальскийкрай.рф/ в течение 5 рабочих дней после даты 
подписания. 

12. На основе результатов работы конкурсной комиссии КЦП на 
2019/2020 учебный год утверждаются приказом Минобразования 
Забайкальского края. 

13. Объявление результатов конкурса осуществляется до 01 октября 
2018 года путем размещения на официальном сайте Минобразования 
Забайкальского края http://минобр.забайкальскийкрай.рф/ 

  

http://минобр.забайкальскийкрай.рф/
http://минобр.забайкальскийкрай.рф/


Приложение 1 
 

Объемы контрольных цифр приема граждан для обучения  
по специальностям среднего профессионального образования на 

2019/2020 учебный год 
 

№ 
п/п 

Наименование укрупненных групп 
специальностей. Наименование 

специальностей 

 

Коды 
укрупненных 

групп 
специальностей. 

Коды 
специальностей 

Форма обучения 
очное 
обуче-

ние 

заочное 
обуче-

ние 

1 2 3 4 5 
1 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА 
08.00.00 25  

1.1 Строительство и эксплуатация зданий и 
сооружений 

08.02.01 25  

2 ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГЕТИКА 13.00.00 25 - 
2.1 Теплоснабжение и теплотехническое 

оборудование 
13.02.02 25 - 

3 МАШИНОСТРОЕНИЕ 15.00.00 25  
3.1 Монтаж и техническая эксплуатация 

промышленного оборудования (по 
отраслям) 

15.02.01 25 - 

4 ТЕХНОСФЕРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
И ПРИРОДООБУСТРОЙСТВО 

20.00.00 25 - 

4.1 Рациональное использование 
природохозяйственных комплексов 

20.02.01 25 - 

5 ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, 
ГОРНОЕ ДЕЛО, НЕФТЕГАЗОВОЕ 
ДЕЛО И ГЕОДЕЗИЯ 

21.00.00 25 - 

5.1 Обогащение полезных ископаемых 21.02.18 25 - 
6 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

НАЗЕМНОГО ТРАНСПОРТА 
23.00.00 25 - 

6.1 Техническое обслуживание и ремонт 
двигателей, систем и агрегатов 
автомобилей 

23.02.07 25 - 

7 СЕЛЬСКОЕ, ЛЕСНОЕ И РЫБНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

35.00.00 25 - 

7.1 Садово-парковое и ландшафтное 
строительство 

35.02.12 25 - 

 ИТОГО:  175 0 
 
 

 
 
 



Приложение 2 
 

Объемы контрольных цифр приема граждан для обучения  
по профессиям среднего профессионального образования  

на 2019/2020 учебный год 
 

№ 
п/п 

Наименование укрупненных групп профессий. 
Наименование профессий  

 

Коды 
укрупненных 

групп 
профессий. 

Коды 
профессий  

Очная 
форма 

обучения 

 2 3 4 
1 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ 

СТРОИТЕЛЬСТВА 
08.00.00 25 

1.1 Мастер отделочных строительных работ 08.01.08 25 
2 МАШИНОСТРОЕНИЕ 15.00.00 75 

2.1 Сварщик (ручной и частично механизированной 
сварки (наплавки) 

15.01.05 75 

3 ПРОМЫШЛЕННАЯ ЭКОЛОГИЯ И 
БИОТЕХНОЛОГИИ 

19.00.00 25 

3.1 Оператор процессов колбасного производства 19.01.14 25 
4 ПРИКЛАДНАЯ ГЕОЛОГИЯ, ГОРНОЕ 

ДЕЛО, НЕФТЕГАЗОВОЕ ДЕЛО И 
ГЕОДЕЗИЯ 

21.00.00 25 

4.1 Машинист на открытых горных работах 21.01.08 25 
5 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО 

ТРАНСПОРТА 
23.00.00 25 

5.1 Машинист дорожных и строительных машин 23.01.06 25 
6 ТЕХНИКА И ТЕХНОЛОГИИ НАЗЕМНОГО 

ТРАНСПОРТА 
23.00.00 50 

6.1 Машинист локомотива 23.01.09 25 
6.2 Слесарь по обслуживанию и ремонту 

подвижного состава 
23.01.08 25 

7 ТЕХНОЛОГИИ ЛЕГКОЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

29.00.00 25 

7.1 Закройщик 29.01.05 25 
8 ВЕТЕРИНАРИЯ И ЗООТЕХНИЯ 36.00.00 25 

8.1 Младший ветеринарный фельдшер 36.01.01 25 
9 СЕРВИС И ТУРИЗМ 43.00.00 175 

9.1 Повар, кондитер 43.01.09 175 
 ИТОГО  450 

 



Приложение 3 
 

Состав конкурсной заявки 
 

Форма 1. Заявление на участие в конкурсе. 
Форма 2. Предложения по распределению контрольных цифр приема 

по профессиям, специальностям среднего профессионального образования 
для обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих и 
образовательным программам подготовки специалистов среднего звена за 
счет бюджета Забайкальского края на 2019/2020 учебный год. 

В случае если заявка образовательной организации содержит 
предложения по установлению контрольных цифр приема для обучения по 
не имеющим государственной аккредитации образовательным программам, 
указанные предложения согласовываются с: 

исполнительными органами государственными власти Забайкальского 
края, выполняющими функции их учредителей, - для государственных 
образовательных организаций; 

Министерством образования, науки и молодежной политики 
Забайкальского края - для частных организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по не имеющим государственной 
аккредитации образовательным программам среднего профессионального 
образования. 

Форма 3. Перечень показателей деятельности образовательной 
организации. 

Копия лицензии участника конкурса на осуществление 
образовательной деятельности с приложениями, содержащими профессии, 
специальности среднего профессионального образования, которые 
представлены образовательной организацией в заявке. Предоставляется 
только титульный лист и листы приложений, содержащие заявляемые 
специальности, профессии.  

В случае если представленная на конкурс лицензия имеет ограниченный 
срок действия, образовательная организация должна представить письмо, 
подтверждающее работу образовательной организации по переоформлению 
лицензии с указанием примерных сроков получения новой лицензии. 

Копия свидетельства о государственной аккредитации участника 
конкурса с приложениями, содержащими профессии, специальности (или 
укрупненные группы профессий, специальностей) среднего 
профессионального образования, которые представлены образовательной 
организацией в заявке. Предоставляется только титульный лист и листы 
приложений, содержащие заявляемые специальности, профессии.  

Копия документа, подтверждающего полномочия руководителя 
образовательной организации на осуществление действий от имени 
участника конкурса (копия документа о приеме на работу на должность 
руководителя образовательной организации).  



В случае если заявка образовательной организации содержит 
предложения по установлению КЦП для обучения по не имеющим 
государственной аккредитации образовательным программам необходимо 
предоставить: 

подтверждение отсутствия подачи заявления на проведение 
государственной аккредитации на заявляемую образовательную программу; 

обязательство образовательной организации получить 
государственную аккредитацию по профессиям, специальностям и (или) 
укрупненным группам профессий, специальностей в течение трех лет с 
момента установления КЦП для обучения по не имеющим  государственной 
аккредитации образовательным программам среднего профессионального 
образования, если государственная аккредитация по указанным 
образовательным программам ранее не проводилась, но не позднее чем до 
завершения обучения обучающихся, принятых на обучение в пределах 
установленных КЦП. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ФОРМА 1. 
 
Оформляется на бланке участника конкурса  
с указанием даты и исходящего номера 
 

Министерство образования, науки 
и молодежной политики Забайкальского края 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ НА УЧАСТИЕ В  ДОПОЛНИТЕЛЬНОМ  
ПУБЛИЧНОМ КОНКУРСЕ 

по распределению контрольных цифр приема граждан по профессиям, 
специальностям среднего профессионального образования для обучения по 

образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, 
служащих и образовательным программам подготовки специалистов 

среднего звена за счет средств бюджета Забайкальского края  
на 2019/2020 учебный год 

 
__________________________________________________________________ 

(наименование участника дополнительного публичного конкурса с указанием 
местонахождения, почтового адреса) 

в лице ___________________________________________________________ 
(наименование должности, Ф.И.О. руководителя, уполномоченного лица) 

направляет заявку на участие в конкурсе на условиях, установленных в 
объявлении о проведении конкурса. 
______________________________________________________________ 

(наименование участника  конкурса) 
подтверждает, что реализация заявляемых на конкурс объемов контрольных 
цифр приема не потребует привлечения дополнительных площадей для 
организации образовательного процесса. 
 
 
Контактная информация лица, ответственного за участие в конкурсе: 
фамилия, имя, отчество ________________________________________________ 

должность ___________________________________________________________ 

телефон, факс ________________________________________________________ 

электронная почта ____________________________________________________ 
 
 
Руководитель участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)  _______________ (Фамилия И.О.) 
            М.П.      (подпись)  
 



ФОРМА 2. Предложения по распределению контрольных цифр приема 
по профессиям, специальностям среднего профессионального 

образования для обучения по образовательным программам подготовки 
квалифицированных рабочих, служащих и образовательным 

программам подготовки специалистов среднего звена за счет бюджета 
Забайкальского края на 2019/2020 учебный год 

 
 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование участника  конкурса) 

 
 

(чел.) 
Наименование 
укрупненной 

группы 
профессий, 

специальностей  

 

Наименование 
профессии, 

специальности  
 

Код профессии, 
специальности 

Контрольные цифры приема 
граждан по образовательным 

программам среднего 
профессионального образования 

всего по очной 
форме 

по заочной 
форме 

на 
базе 
9 кл. 

на 
базе 

11 кл. 

на 
базе 
9 кл. 

на 
базе 

11 кл. 
        

        
Всего:        

 
  
 

Руководитель участника конкурса 

  

(или уполномоченный представитель)   
   

________________________   
(подпись, Ф.И.О.)  

 
 

«___»_____________2018 г. 
                     М.П. 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



ФОРМА 3. Показатели деятельности образовательной организации 
по профессиям, специальностям среднего профессионального образования для обучения по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, 
служащих и образовательным программам подготовки специалистов среднего звена  

(вносятся данные на 01октября 2017 года) 
 

__________________________________________________ 
(наименование участника конкурса) 

 
№ 
п/п 

Код и 
наименование 
профессии /  

специальности 

П
ро

до
лж

ит
ел

ьн
ос

ть
 р

еа
ли

за
ци

и 
в 

об
ра

зо
ва

те
ль

но
й 

ор
га

ни
за

ци
и 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
х 

пр
ог

ра
мм

 п
о 

со
от

ве
тс

тв
ую

щ
ей

 п
ро

фе
сс

ии
, с

пе
ци

ал
ьн

ос
ти

 
(к

ол
ич

ес
тв

о 
ле

т)
 

Д
ол

я 
ш

та
тн

ы
х 

пе
да

го
ги

че
ск

их
 р

аб
от

ни
ко

в,
 и

ме
ю

щ
их

 
пе

рв
ую

 и
 в

ы
сш

ую
 к

ва
ли

фи
ка

ци
он

ны
е 

ка
те

го
ри

и,
 в

 
об

щ
ей

 ч
ис

ле
нн

ос
ти

 ш
та

тн
ы

х 
пе

да
го

ги
че

ск
их

 
ра

бо
тн

ик
ов

 (%
) 

Д
ол

я 
уч

еб
но

го
 о

бо
ру

до
ва

ни
я 

дл
я 

ла
бо

ра
то

рн
ы

х 
ра

бо
т 

и 
пр

ак
ти

че
ск

их
 за

ня
ти

й 
не

 с
та

рш
е 

10
 л

ет
 в

 о
бщ

ем
 

об
ъе

ме
 т

ак
ог

о 
об

ор
уд

ов
ан

ия
 (%

) 

В
ы

по
лн

ен
ие

 к
он

тр
ол

ьн
ы

х 
ци

фр
 п

ри
ем

а 
за

 
пр

ед
ы

ду
щ

ий
 г

од
 (з

а 
сч

ет
 с

ре
дс

тв
 к

ра
ев

ог
о 

бю
дж

ет
а)

 
(%

) 

С
ре

дн
ий

 б
ал

л 
ат

те
ст

ат
а 

об
 о

сн
ов

но
м 

об
щ

ем
 

об
ра

зо
ва

ни
и 

ил
и 

ср
ед

не
м 

об
щ

ем
 о

бр
аз

ов
ан

ии
 

ст
уд

ен
то

в,
 п

ри
ня

ты
х 

на
 о

бу
че

ни
е 

по
 

об
ра

зо
ва

те
ль

ны
м 

пр
ог

ра
мм

ам
 С

П
О

 п
о 

оч
но

й 
фо

рм
е 

об
уч

ен
ия

 за
 с

че
т 

бю
дж

ет
ны

х 
ас

си
гн

ов
ан

ий
 к

ра
ев

ог
о 

бю
дж

ет
а 

(е
д.

) 

К
ол

ич
ес

тв
о 

ст
уд

ен
то

в,
 с

та
вш

их
 п

об
ед

ит
ел

ям
и 

и 
пр

из
ер

ам
и 

вс
ер

ос
си

йс
ки

х,
 м

еж
ду

на
ро

дн
ы

х 
ол

им
пи

ад
, 

ко
нк

ур
со

в 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ог
о 

ма
ст

ер
ст

ва
, в

 т
ом

 
чи

сл
е 

по
 с

та
нд

ар
та

м 
W

or
ld

Sk
ill

s, 
вс

ер
ос

си
йс

ки
х 

и 
ме

ж
ду

на
ро

дн
ы

х 
сп

ор
ти

вн
ы

х 
со

ре
вн

ов
ан

ий
 (д

ля
 

пр
оф

ес
си

й 
и 

сп
ец

иа
ль

но
ст

ей
 ф

из
ку

ль
ту

рн
о-

сп
ор

ти
вн

ой
 н

ап
ра

вл
ен

но
ст

и)
 в

 т
еч

ен
ие

 д
ву

х 
ле

т,
 

пр
ед

ш
ес

тв
ую

щ
их

 г
од

у,
 в

 к
от

ор
ом

 п
ро

во
ди

тс
я 

ко
нк

ур
с 

(ч
ел

.) 

К
ач

ес
тв

о 
по

дг
от

ов
ки

 с
пе

ци
ал

ис
то

в 
в 

пр
оф

ес
си

он
ал

ьн
ом

 о
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ом

 у
чр

еж
де

ни
и 

(в
ы

пу
ск

ни
ки

, с
да

вш
ие

 Г
И

А
 н

а 
«4

» 
и 

«5
» 

в 
го

ду
, 

пр
ед

ш
ес

тв
ую

щ
ем

 г
од

у 
пр

ие
ма

) (
%

) 

Тр
уд

оу
ст

ро
йс

тв
о 

вы
пу

ск
ни

ко
в 

об
ра

зо
ва

те
ль

но
й 

ор
га

ни
за

ци
и 

за
 д

ва
 к

ал
ен

да
рн

ы
х 

го
да

, с
ле

ду
ю

щ
их

 за
 

го
до

м 
вы

пу
ск

а 
и 

пр
ед

ш
ес

тв
ую

щ
их

 го
ду

, в
 к

от
ор

ом
 

пр
ов

од
ит

ся
 к

он
ку

рс
 (%

) 

Д
ол

я 
ре

ал
из

уе
мы

х 
пр

оф
ес

си
й,

 с
пе

ци
ал

ьн
ос

те
й 

из
 

сп
ис

ка
 5

0 
на

иб
ол

ее
 в

ос
тр

еб
ов

ан
ны

х 
на

 р
ы

нк
е 

тр
уд

а,
 

но
вы

х 
и 

пе
рс

пе
кт

ив
ны

х 
пр

оф
ес

си
й,

 т
ре

бу
ю

щ
их

 С
П

О
 

(Т
О

П
-5

0,
 Т

О
П

-Р
ЕГ

И
О

Н
), 

в 
об

щ
ем

 к
ол

ич
ес

тв
е 

ре
ал

из
уе

мы
х 

пр
оф

ес
си

й 
и 

сп
ец

иа
ль

но
ст

ей
 (%

) 

О
бе

сп
еч

ен
но

ст
ь 

ну
ж

да
ю

щ
их

ся
 в

 о
бщ

еж
ит

ии
 

ст
уд

ен
то

в 
об

ра
зо

ва
те

ль
но

й 
ор

га
ни

за
ци

и 
ме

ст
ам

и 
в 

об
щ

еж
ит

ии
 (%

) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 
 

           

 
Руководитель участника конкурса 
(или уполномоченный представитель)  _______________ (Фамилия И.О.) 
                           М.П.(подпись)  



Приложение 4 
                                                                                                                 

Оформляется на бланке участника конкурса 
с указанием даты и исходящего номера 
 

 
ДОВЕРЕННОСТЬ №  

г.___________                                                                   «___»__________2018 г. 
 

 
  (Наименование участника публичного конкурса) 

 

в лице_______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, должность) 

действующий(ая) на основании _____________________________________________, 
                                                  (устава, доверенности, положения и т.д.) 

доверяет____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность) 

паспорт серии ______ №_________ выдан _______________ «__» _____________ 
 
осуществлять действия от имени участника конкурса 
__________________________________________________________________ 

(наименование Участника открытого публичного конкурса) 

на дополнительном публичном конкурсе по распределению контрольных 
цифр приема граждан по профессиям, специальностям среднего   
профессионального образования для обучения по образовательным 
программам  подготовки квалифицированных рабочих, служащих и 
образовательным программам специалистов среднего звена за счет средств 
бюджета Забайкальского края на 2019/2020 учебный год, проводимом 
Министерством образования, науки и молодежной политики Забайкальского 
края, в том числе подписывать документы, связанные с участием в указанном 
конкурсе. 
 

Подпись ___________________________    _________________ удостоверяю.  
                                             (Ф.И.О. удостоверяемого)                           (Подпись удостоверяемого) 

 
Доверенность действительна по «____» ____________________ 20__ г. 
 
Участник  конкурса __________________ (__________)                                                                                                                                                                                                                

                                                Ф.И.О. 

                                      М.П.  
 



 
Приложение 3 

  к приказу Министерства 
образования, науки и молодежной 

политики Забайкальского края 
от 31.07.2018 г.  № 665 

 
Критерии принятия решения о распределении контрольных цифр 

приема по профессиям и специальностям и(или) укрупненным группам 
профессий и специальностей для обучения по образовательным 
программам среднего профессионального образования за счет 

бюджетных ассигнований бюджета Забайкальского края 
 

№ 
п/п 

Показатель деятельности образовательной 
организации 

Стоимость показателя, 
балл 

1 продолжительность реализации в образовательной 
организации образовательных программ по 
соответствующим профессиям и специальностям 
(количество лет) 

свыше 5 лет – 10 баллов, 
менее 5 лет – 0 баллов 

2 доля штатных педагогических работников, имеющих 
первую и высшую квалификационные категории, в 
общей численности штатных педагогических 
работников  

50% и выше – 10 баллов, 
30-49% - 5 баллов, 
20-29% - 3 балла, 

менее 20% - 0 баллов 
3 доля реализуемых профессий и специальностей из 

списка 50 наиболее востребованных на рынке труда, 
новых и перспективных профессий, требующих 
среднего профессионального образования (ТОП-50 и 
ТОП-Регион), в общем количестве реализуемых 
профессий и специальностей 

10% и выше – 10 баллов, 
8-9% - 5 баллов, 
6-7% - 3 балла, 

до 5% - 0 баллов 

4 доля учебного оборудования для лабораторных работ и 
практических занятий не старше 10 лет в общем объеме 
такого оборудования 

50% и выше – 10 баллов, 
30-49% - 5 баллов, 
10-29% - 3 балла, 

менее 10% - 0 баллов 
5 выполнение контрольных цифр приема за предыдущий 

год (за счет средств краевого бюджета) 
100% - 10 баллов, 
90-99% - 5 баллов, 
80-89% - 3 балла, 

менее 80% - 0 баллов 
6 средний балл аттестата об основном общем образовании 

или среднем общем образовании студентов, принятых 
на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований краевого 
бюджета  

4,7-5,0 – 10 баллов, 
4,3-4,6 – 5 баллов, 
3,5-4,0 – 3 балла, 
3,0-3,4 – 0 баллов 

7 количество студентов, ставших победителями и 
призерами всероссийских, международных олимпиад, 
конкурсов профессионального мастерства, в том числе 
по стандартам WorldSkills, всероссийских и 
международных спортивных соревнований (для 
профессий и специальностей физкультурно-спортивной 
направленности) в течение двух лет, предшествующих 

свыше 7 чел. – 10 баллов, 
4-7 чел. – 5 баллов, 
2-3 чел. – 3 балла, 
0-1 чел. – 0 баллов 



году, в котором проводится конкурс 
8 обеспеченность нуждающихся в общежитии студентов 

образовательной организации местами в общежитии 
100% - 10 баллов, 
90-99% - 5 баллов, 
80-89% - 3 балла, 

менее 80% - 0 баллов 
9 качество подготовки специалистов в профессиональном 

образовательном учреждении (выпускники, сдавшие 
государственную итоговую аттестацию на «хорошо» и 
«отлично» в году, предшествующем году приема) 

70% и выше – 10 баллов, 
50-69% - 5 баллов, 
25-49% - 3 балла, 

менее 25% - 0 баллов 
10 трудоустройство выпускников образовательной 

организации за два календарных года, следующих за 
годом выпуска и предшествующих году, в котором 
проводится конкурс 

40% и выше – 10 баллов, 
30-39% - 5 баллов, 
20-29% - 3 баллов, 

менее 20% - 0 баллов 
Полученные баллы суммируются по каждой образовательной 

организации отдельно в разрезе профессий и специальностей. 
Образовательные организации ранжируются по каждой профессии и 

специальности в соответствии с количеством набранных баллов, 
располагаясь в порядке убывания. 

 
 


	В соответствии приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Забайкальского края от 19 апреля 2018 года 377 «Об утверждении Порядка проведения публичного конкурса по распределению контрольных цифр приема граждан по профессиям, специал...
	ОБЪЯВЛЕНИЕ
	2. Участниками конкурса являются:
	образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность и имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности по соответствующим профессиям и  специальностям среднего профессионального образования.
	3. КЦП в ходе конкурса распределяются образовательным организациям:
	по каждой специальности и по каждой форме обучения (очной, заочной) в рамках объемов, предусмотренных приложением 1 к настоящему объявлению;
	по каждой профессии по очной форме обучения в рамках объемов, предусмотренных приложением 2 к настоящему объявлению.
	КЦП в рамках каждой профессии, специальности среднего профессионального образования устанавливаются отдельно профессиональным образовательным организациям и образовательным организациям высшего образования в объеме, не превышающем предложения по устан...
	КЦП устанавливаются по результатам конкурса по каждой профессии, специальности в количестве не менее 25 единиц по очной форме обучения и не менее 15 единиц по заочной форме обучения.
	4. Финансовое обеспечение КЦП.
	Финансовое обеспечение КЦП, установленных государственным профессиональным образовательным организациям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство образования, науки и молодежной политики Забайкальского края, по результатам кон...

	Состав конкурсной заявки
	Форма 1. Заявление на участие в конкурсе.
	Форма 2. Предложения по распределению контрольных цифр приема по профессиям, специальностям среднего профессионального образования для обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам подготовки квалифицированных рабочих, сл...
	Форма 3. Перечень показателей деятельности образовательной организации.
	В случае если представленная на конкурс лицензия имеет ограниченный срок действия, образовательная организация должна представить письмо, подтверждающее работу образовательной организации по переоформлению лицензии с указанием примерных сроков получен...
	Копия документа, подтверждающего полномочия руководителя образовательной организации на осуществление действий от имени участника конкурса (копия документа о приеме на работу на должность руководителя образовательной организации).
	В случае если заявка образовательной организации содержит предложения по установлению КЦП для обучения по не имеющим государственной аккредитации образовательным программам необходимо предоставить:
	подтверждение отсутствия подачи заявления на проведение государственной аккредитации на заявляемую образовательную программу;
	обязательство образовательной организации получить государственную аккредитацию по профессиям, специальностям и (или) укрупненным группам профессий, специальностей в течение трех лет с момента установления КЦП для обучения по не имеющим  государственн...
	ФОРМА 1.

